2

дело №5-2-602/2022
Постановление
19 августа 2022 года                                                                            с. Пестрецы

Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении

Юрина С.И., <данные изъяты>,

установил:

Юрин С.А. <данные изъяты> в <данные изъяты> на <данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея права управления транспортными средствами, управлял квадроциклом Jaeger 200, без г/н.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину признало.

В соответствии с частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; протоколом об отстранении лица, привлекаемого к административной ответственности, от управления транспортным средством; распечаткой показаний прибора алкотектор (0,956 мг./л.); актом освидетельствования лица, привлекаемого к административной ответственности, на состояние алкогольного опьянения; объяснениями инспектора ДПС ГИБДД <данные изъяты>, согласно которым водитель Юрин С.И., имея признаки алкогольного опьянения, и не имеющий права управления транспортными средствами, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения прибором Алкотектор, установившее наличие состояния алкогольного опьянения, с результатом был согласен; справкой ГИБДД, согласно которой Юрин С.И. водительское удостоверение после лишения права управления транспортными средствами не забирал; и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Доводы о том, что квадроцикл Jaeger 200 не является транспортным средством, являются несостоятельными.

В соответствии с примечанием к статье 12.1 КоАП РФ под транспортным средством следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.

Согласно пункту 1.2 Правил дорожного движения под мотоциклом понимается двухколесное механическое транспортное средство с боковым прицепом или без него, рабочий объем двигателя которого (в случае двигателя внутреннего сгорания) превышает 50 куб. см или максимальная конструктивная скорость (при любом двигателе) превышает 50 км/ч. К мотоциклам приравниваются трициклы, а также квадрициклы с мотоциклетной посадкой или рулем мотоциклетного типа, имеющие ненагруженную массу, не превышающую 400 кг (550 кг для транспортных средств, предназначенных для перевозки грузов) без учета массы аккумуляторов (в случае электрических транспортных средств), и максимальную эффективную мощность двигателя, не превышающую 15 кВт.
В силу положений части 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в Российской Федерации на управление мотоциклами предоставляется специальное право категории «А».

Из материалов дела следует, что квадроцикл Jaeger 200, которым управляло лицо, привлекаемое к административной ответственности, оснащен двигателем внутреннего сгорания с рабочим объемом 200 куб.см и способен развивать максимальную скорость 70 км/ч, то есть имеет аналогичные технические характеристики с мотоциклами, следовательно, является транспортным средством, на управление которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, однако, принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, и с учетом диспозиции и санкции статьи КоАП РФ, для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления привлекаемого лица, и предупреждения совершения им новых противоправных деяний, приходит к убеждению, что исправление возможно только при назначении наказания в виде административного ареста.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренного частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, судом не выявлены.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Юрина С.И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

Срок административного ареста исчислять с <данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: